
（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

1. 基本財産運用益 0 0

2. 特定資産運用益 0 0

3. 受取入会金 0 0

4. 受取会費 73,000,000 73,700,000 700,000

（1） 正会員会費 63,000,000 63,450,000 450,000

（2） 賛助会員会費 1,750,000 1,750,000 0

（3） 8,250,000 8,500,000 250,000

5. 事業収益 215,546,000 220,587,000 5,041,000

（1） 調査情報事業収益 7,996,000 7,490,000 △ 506,000

（2） 研修・教育事業収益 11,436,000 11,580,000 144,000

（3） 経営改善支援事業収益 3,815,000 800,000 △ 3,015,000

（4） 人材確保・育成事業収益 156,326,000 165,077,000 8,751,000

（5） 啓発・普及事業収益 35,973,000 35,640,000 △ 333,000

6. 受取補助金等 37,634,000 26,092,000 △ 11,542,000

（1） 農業インターンシップ事業 26,092,000 26,092,000 0

（2） 就職氷河期世代職業訓練 0 0 0

（3） 人事評価制度調査事業 11,542,000 0 △ 11,542,000

7. 受取負担金 0 0 0

8. 受取寄付金 0 0 0

9. 雑収益 452,000 452,000 0
（1） 2,000 2,000 0
経常収益計 326,632,000 320,831,000 △ 5,801,000

（２）経常費用

1. 事業費 308,792,595 291,353,638 △ 17,438,957

（1） 調査情報活動事業費 5,718,000 6,020,000 302,000

（2） 委員会活動費 3,555,000 1,300,000 △ 2,255,000

（3） 研修教育事業費 14,310,000 13,262,000 △ 1,048,000

（4） 経営改善支援活動事業費 4,000,000 600,000 △ 3,400,000

（5） 人材確保養成事業費 172,819,600 162,264,000 △ 10,555,600

（6） 啓発普及活動事業費 37,938,000 37,479,000 △ 459,000

（7） 組織活動強化対策事業費 8,900,000 9,400,000 500,000

（8） 役員報酬 1,440,000 1,440,000 0

（9） 給料手当 17,455,000 18,340,000 885,000

（10） 福利厚生費 3,076,000 3,198,000 122,000

（11） 職員退職給付費用 3,125,760 3,197,920 72,160

（12） 旅費交通費 3,598,675 3,325,318 △ 273,357

（13） 3,482,400 2,399,200 △ 1,083,200

（14） 通信運搬費 2,752,000 2,752,000 0

（15） 事務所費 12,556,000 12,556,000 0

（16） 備品・消耗品費 5,147,960 4,902,000 △ 245,960

（17） 事務委託顧問費 2,330,600 2,330,600 0

（18） 租税公課 6,450,000 6,450,000 0

（19） 図書印刷費 137,600 137,600 0

令和６年４月１日～令和７年３月31日

公益社団法人日本農業法人協会

会議費

令和６年度正味財産増減予算書

科     目 令和５年度
予算

令和６年度
予算

増減

アグリサポート倶楽部会員会費



（単位：円）

科     目 令和５年度
予算

令和６年度
予算

増減

2. 管理費 26,828,405 29,327,362 2,498,957

（1） 会議費 3,628,600 3,699,800 71,200

（2） 通信運搬費 448,000 448,000 0

（3） 事務所費 2,044,000 2,044,000 0

（4） 備品・消耗品費 838,040 798,000 △ 40,040

（5） 役員報酬 360,000 360,000 0

（6） 給料手当 9,828,142 12,238,000 2,409,858

（7） 福利厚生費 3,834,000 3,308,000 △ 526,000

（8） 職員退職給付費用 426,240 436,080 9,840

（9） 職員旅費・交通費 799,325 873,682 74,357

（10） 職員研修費 0 500,000 500,000

（11） 事務委託顧問費 379,400 379,400 0

（12） 事業推進対策費 500,000 500,000 0

（13） 図書印刷費 22,400 22,400 0

（14） 減価償却費 0 0 0

（15） 租税公課 1,050,000 1,050,000 0

（16） 雑費 1,300,000 1,300,000 0

（17） 会費徴収不能額 0 0 0

（18） 支払負担金 1,320,000 1,320,000 0

（19） 支払利息 50,258 50,000 △ 258
（20） 0 0 0
経常費用計 335,621,000 320,681,000 △ 14,940,000

△ 8,989,000 150,000 9,139,000

基本財産評価損益等 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 △ 8,989,000 150,000 9,139,000

２．経常外増減の部 0 0 0

（１）経常外収益 0 0 0

経常外収益計 0 0 0

（２）経常外費用 0 0 0

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

他会計振替額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 8,989,000 150,000 9,139,000

一般正味財産期首残高 191,204,681 182,215,681 △ 8,989,000

一般正味財産期末残高 182,215,681 182,365,681 150,000

Ⅱ　指定正味財産増減の部 0 0 0

受取補助金等 0 0 0

受取寄付金 0 0 0

一般正味財産への振替額 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 182,215,681 182,365,681 150,000

評価損益等調整前当期経常増減額



（単位：円）

公１ 公２ 共通 小計 その他共益事業 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

1. 基本財産運用益 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2. 特定資産運用益 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3. 受取入会金 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4. 受取会費 0 0 18,425,000 18,425,000 8,328,100 8,328,100 46,946,900 73,000,000 73,700,000 700,000

（1） 正会員会費 0 0 15,862,500 15,862,500 7,169,850 7,169,850 40,417,650 63,000,000 63,450,000 450,000 2,115会員

（2） 賛助会員会費 0 0 437,500 437,500 197,750 197,750 1,114,750 1,750,000 1,750,000 0 7会員

（3） 0 0 2,125,000 2,125,000 960,500 960,500 5,414,500 8,250,000 8,500,000 250,000 170会員

5. 事業収益 36,490,000 178,097,000 0 214,587,000 6,000,000 6,000,000 0 215,546,000 220,587,000 5,041,000

（1） 調査情報事業収益 3,490,000 0 0 3,490,000 4,000,000 4,000,000 0 7,996,000 7,490,000 △ 506,000

1,990,000 0 0 1,990,000 0 0 0 1,660,000 1,990,000 330,000 公庫委託事業等

1,500,000 0 0 1,500,000 0 0 0 1,480,000 1,500,000 20,000 110千円×14先

0 0 0 0 4,000,000 4,000,000 0 4,856,000 4,000,000 △ 856,000

（2） 研修・教育事業収益 0 10,380,000 0 10,380,000 1,200,000 1,200,000 0 11,436,000 11,580,000 144,000

0 1,120,000 0 1,120,000 0 0 0 0 0 0

0 7,000,000 0 7,000,000 0 0 0 7,300,000 7,000,000 △ 300,000 2回対面開催（7月：3,500千円、2月：3,500千円）

0 2,260,000 0 2,260,000 0 0 0 2,200,000 2,260,000 60,000 2回対面開催（6月1,230千円、3月1,030千円）

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 見込まず

0 0 0 0 1,200,000 1,200,000 0 870,000 1,200,000 330,000 2回対面開催（30千円×20社）

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 見込まず

（3） 経営改善支援事業収益 0 0 0 0 800,000 800,000 0 3,815,000 800,000 △ 3,015,000

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 見込まず

0 0 0 0 700,000 700,000 0 815,000 700,000 △ 115,000

0 0 0 0 0 0 0 3,000,000 0 △ 3,000,000 見込まず

0 0 0 0 100,000 100,000 0 0 100,000 100,000 JF産地交流会支援

（4） 人材確保・育成事業収益 0 165,077,000 0 165,077,000 0 0 0 156,326,000 165,077,000 8,751,000

0 58,274,000 0 58,274,000 0 0 0 59,795,000 58,274,000 △ 1,521,000 年間受講者：3,808名

0 91,200,000 0 91,200,000 0 0 0 85,323,000 91,200,000 5,877,000 受入れ人数（期末）：404名

0 15,603,000 0 15,603,000 0 0 0 11,208,000 15,603,000 4,395,000 受入れ人数（期末）：80名

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

（5） 啓発・普及事業収益 33,000,000 2,640,000 0 35,640,000 0 0 0 35,973,000 35,640,000 △ 333,000

0 2,640,000 0 2,640,000 0 0 0 2,973,000 2,640,000 △ 333,000 24件

33,000,000 0 0 33,000,000 0 0 0 33,000,000 33,000,000 0 3月開催

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 見込まず

6. 受取補助金等 0 26,092,000 0 26,092,000 0 0 0 37,634,000 26,092,000 △ 11,542,000

（1） 農業インターンシップ事業 0 26,092,000 0 26,092,000 0 0 0 26,092,000 26,092,000 0 前年度相当額（農水省）

（2） 就職氷河期世代職業訓練 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 事業廃止

（3） 人事評価制度調査事業 0 0 0 0 0 0 0 11,542,000 0 △ 11,542,000 JRA助成事業

7. 受取負担金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

8. 受取寄付金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

9. 雑収益 0 0 0 0 0 0 452,000 452,000 452,000 0

（1） 0 0 0 0 0 0 2,000 2,000 2,000 0

（2） 雑収益 0 0 0 0 0 0 450,000 450,000 450,000 0

経常収益計 36,490,000 204,189,000 18,425,000 259,104,000 14,328,100 14,328,100 47,398,900 326,632,000 320,831,000 △ 5,801,000

令和６年度正味財産増減予算書内訳表　令和６年４月１日～令和７年３月31日

ファーマーズ&キッズフェスタ運営収益

イベント活動収益

受取利息

講師あっせん活動収益

会員農産物輸出促進事業収益

会員農産物国内マッチング支援事業収益

外国人技能実習生農業研修会負担金

外国人技能実習生受入事業収益

特定技能支援事業収益

農業法人新任者研修会負担金収益

研修・教育事業委託事業収益

経営診断事業委託金収益

会員保険活動手数料収益

FAX等情報調査

次世代農業サミット参加者負担金

交流交歓会負担金

自主的研究会負担金

アグリ・サポート倶楽部交流会負担金

セミナー参加者負担金

令和６年度
予算

増減 内容
令和５年度

予算

農業法人白書販売収益

科     目
公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計

アグリサポート倶楽部会員会費

農業経営調査委託事業収益



（単位：円）

公１ 公２ 共通 小計 その他共益事業 小計
令和６年度

予算
増減 内容

令和５年度
予算

科     目
公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計

（２）経常費用

1. 事業費 58,307,996 215,320,642 1,790,000 275,418,638 15,935,000 15,935,000 0 308,792,595 291,353,638 △ 17,438,957

（1） 調査情報活動事業費 704,000 0 0 704,000 5,316,000 5,316,000 0 5,718,000 6,020,000 302,000

704,000 0 0 704,000 0 0 0 620,000 704,000 84,000

0 0 0 0 2,066,000 2,066,000 0 1,880,000 2,066,000 186,000

0 0 0 0 2,000,000 2,000,000 0 2,020,000 2,000,000 △ 20,000

0 0 0 0 1,200,000 1,200,000 0 1,148,000 1,200,000 52,000

0 0 0 0 50,000 50,000 0 50,000 50,000 0

（2） 委員会活動費 1,300,000 0 0 1,300,000 0 0 0 3,555,000 1,300,000 △ 2,255,000

委員会活動費 1,300,000 0 0 1,300,000 0 0 0 3,555,000 1,300,000 △ 2,255,000 5委員会（WEB開催）

（3） 研修教育事業費 0 13,262,000 0 13,262,000 0 0 0 14,310,000 13,262,000 △ 1,048,000

0 2,742,000 0 2,742,000 0 0 0 3,400,000 2,742,000 △ 658,000 対面開催2回

0 2,260,000 0 2,260,000 0 0 0 2,200,000 2,260,000 60,000 対面開催2回

0 6,650,000 0 6,650,000 0 0 0 7,300,000 6,650,000 △ 650,000 対面開催2回

0 1,610,000 0 1,610,000 0 0 0 1,410,000 1,610,000 200,000 対面開催7ブロック

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 見込まず

（4） 経営改善支援活動事業費 0 0 0 0 600,000 600,000 0 4,000,000 600,000 △ 3,400,000

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 見込まず

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 見込まず

0 0 0 0 500,000 500,000 0 1,000,000 500,000 △ 500,000 農業技術革新・連携フォーラム

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 見込まず

0 0 0 0 0 0 0 3,000,000 0 △ 3,000,000 見込まず

0 0 0 0 100,000 100,000 0 0 100,000 100,000 JF産地交流会支援

（5） 人材確保養成事業費 0 162,264,000 0 162,264,000 0 0 0 172,819,600 162,264,000 △ 10,555,600

0 26,092,000 0 26,092,000 0 0 0 26,092,000 26,092,000 0 給料手当等6,735,000円含む

0 36,941,000 0 36,941,000 0 0 0 35,753,000 36,941,000 1,188,000 給料手当等12,197,000円含む

0 90,819,000 0 90,819,000 0 0 0 92,316,000 90,819,000 △ 1,497,000 給料手当等43,119,000円含む

0 8,412,000 0 8,412,000 0 0 0 6,297,000 8,412,000 2,115,000 給料手当等7,952,000円含む

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 事業廃止

0 0 0 0 0 0 0 12,361,600 0 △ 12,361,600 JRA助成事業

（6） 啓発普及活動事業費 32,670,000 2,400,000 1,790,000 36,860,000 619,000 619,000 0 37,938,000 37,479,000 △ 459,000

0 0 0 0 419,000 419,000 0 240,000 419,000 179,000 農業法人協会ポータルサイト管理

0 0 790,000 790,000 0 0 0 765,000 790,000 25,000 HP等保守・管理

32,670,000 0 0 32,670,000 0 0 0 33,000,000 32,670,000 △ 330,000

0 0 0 0 200,000 200,000 0 200,000 200,000 0 4農業法人組織

0 2,400,000 0 2,400,000 0 0 0 2,733,000 2,400,000 △ 333,000 24件

0 0 1,000,000 1,000,000 0 0 0 1,000,000 1,000,000 0 公式SNS運営・管理

（7） 組織活動強化対策事業費 0 0 0 0 9,400,000 9,400,000 0 8,900,000 9,400,000 500,000

0 0 0 0 7,400,000 7,400,000 0 7,400,000 7,400,000 0

0 0 0 0 2,000,000 2,000,000 0 1,500,000 2,000,000 500,000

（8） 役員報酬 720,000 720,000 0 1,440,000 0 0 0 1,440,000 1,440,000 0

（9） 給料手当 9,555,000 8,785,000 0 18,340,000 0 0 0 17,455,000 18,340,000 885,000

（10） 福利厚生費 1,666,000 1,532,000 0 3,198,000 0 0 0 3,076,000 3,198,000 122,000

（11） 職員退職給付費用 908,500 2,289,420 0 3,197,920 0 0 0 3,125,760 3,197,920 72,160

（12） 旅費交通費 439,996 2,885,322 0 3,325,318 0 0 0 3,598,675 3,325,318 △ 273,357

（13） 1,199,600 1,199,600 0 2,399,200 0 0 0 3,482,400 2,399,200 △ 1,083,200 対面・WEB開催

（14） 通信運搬費 864,000 1,888,000 0 2,752,000 0 0 0 2,752,000 2,752,000 0

（15） 事務所費 3,942,000 8,614,000 0 12,556,000 0 0 0 12,556,000 12,556,000 0

（16） 備品・消耗品費 1,539,000 3,363,000 0 4,902,000 0 0 0 5,147,960 4,902,000 △ 245,960

（17） 事務委託顧問費 731,700 1,598,900 0 2,330,600 0 0 0 2,330,600 2,330,600 0

（18） 租税公課 2,025,000 4,425,000 0 6,450,000 0 0 0 6,450,000 6,450,000 0

（19） 図書印刷費 43,200 94,400 0 137,600 0 0 0 137,600 137,600 0

人事評価制度調査事業

講師あっせん活動費

外国人技能実習生農業研修会活動費

ブロック別交流研修会開催費

自主的研究会・交流会等開催費

支部啓発普及活動支援費（キャラバン隊）

会員保険事業活動費

アグリサポ-ト活動費

セーフティーネット活動費

会員農産物輸出促進事業費

組織活動対策費

会議費

農業法人名鑑作成配布費

ホームページ運営費

ファーマーズ&キッズフェスタ開催費

外国人技能実習生受入活動費

特定技能支援事業費

農業法人新任者研修会事業費

就職氷河期世代職業訓練事業費

会員農産物国内マッチング支援活動事業費

農業インターンシップ事業活動費

次世代農業サミット開催費

経営診断活動費

活動PR推進費

組織活動助成事業費

農業法人白書作成・配布費

調査情報活動費

耳より情報FAX通信費

農業経営関連情報提供費（Fortis)

会員取引先信用調査費

農業法人セミナー等開催費

農業法人交流交歓会費



（単位：円）

公１ 公２ 共通 小計 その他共益事業 小計
令和６年度

予算
増減 内容

令和５年度
予算

科     目
公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計

2. 管理費 29,327,362 26,828,405 29,327,362 2,498,957

（1） 会議費 3,699,800 3,628,600 3,699,800 71,200 対面・WEB開催

（2） 通信運搬費 448,000 448,000 448,000 0

（3） 事務所費 2,044,000 2,044,000 2,044,000 0

（4） 備品・消耗品費 798,000 838,040 798,000 △ 40,040

（5） 役員報酬 360,000 360,000 360,000 0

（6） 給料手当 12,238,000 9,828,142 12,238,000 2,409,858 総額：91,186千円

（7） 福利厚生費 3,308,000 3,834,000 3,308,000 △ 526,000

（8） 職員退職給付費用 436,080 426,240 436,080 9,840

（9） 職員旅費・交通費 873,682 799,325 873,682 74,357

（10） 職員研修費 500,000 0 500,000 500,000

（11） 事務委託顧問費 379,400 379,400 379,400 0

（12） 事業推進対策費 500,000 500,000 500,000 0

（13） 図書印刷費 22,400 22,400 22,400 0

（14） 減価償却費 0 0 0 0

（15） 租税公課 1,050,000 1,050,000 1,050,000 0

（16） 雑費 1,300,000 1,300,000 1,300,000 0

（17） 会費徴収不能額 0 0 0 0

（18） 支払負担金 1,320,000 1,320,000 1,320,000 0

（19） 支払利息 50,000 50,258 50,000 △ 258

経常費用計 58,307,996 215,320,642 1,790,000 275,418,638 15,935,000 15,935,000 29,327,362 335,621,000 320,681,000 △ 14,940,000

△ 21,817,996 △ 11,131,642 16,635,000 △ 16,314,638 △ 1,606,900 △ 1,606,900 18,071,538 △ 8,989,000 150,000 9,139,000

基本財産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 21,817,996 △ 11,131,642 16,635,000 △ 16,314,638 △ 1,606,900 △ 1,606,900 18,071,538 △ 8,989,000 150,000 9,139,000

２．経常外増減の部 0 0 0

（１）経常外収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

（２）経常外費用 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 21,817,996 △ 11,131,642 16,635,000 △ 16,314,638 △ 1,606,900 △ 1,606,900 18,071,538 △ 8,989,000 150,000 9,139,000

一般正味財産期首残高 0 0 191,204,681 182,215,681 △ 8,989,000

一般正味財産期末残高 △ 21,817,996 △ 11,131,642 16,635,000 △ 16,314,638 △ 1,606,900 △ 1,606,900 18,071,538 182,215,681 182,365,681 150,000

Ⅱ　指定正味財産増減の部 0 0 0

受取補助金等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

受取寄付金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

一般正味財産への振替額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 △ 21,817,996 △ 11,131,642 16,635,000 △ 16,314,638 △ 1,606,900 △ 1,606,900 18,071,538 182,215,681 182,365,681 150,000

評価損益等調整前当期経常増減額


